عنوان عامل تسریع رشد و توسعه ملی و تامین صلح و آرامش اي به نفوذ آمریکا بودند. سران سه کشور بر همکاري منطقه
سازمان همکاري براي عمران ). پیروزي انقلاب اسلامی در ایران به حیات 53-6: 1353نیا، و ثبات تاکید داشتند (صفی

اي را براي توسعه هاي تازه ) مجددا ایران، ترکیه و پاکستان تلاش1985( 1364اي پایان بخشید. از سال منطقه
بار با نام سازمان همکاري اقتصادي (اکو) دور جدیدي از اي آغاز کردند. سازمان آر. سی. دي این هاي منطقه همکاري

) (سال گسترش اکو با پیوستن اعضاي جدید) این سازمان از تحرك 1990(1370رد. تا سالهاي خود را آغاز ک فعالیت
اي برخوردار نبود. پس از فروپاشی اتحاد شوروي و بروز تحولات اساسی در آسیاي مرکزي و قفقاز، قابل ملاحظه

کند با نقش منفی که ایالات باید بین نقش مثبتی که اتحادیه اروپا با دیدگاهی نسبتاً اقتصادي در منطقه اکو ایفا می
صورت کند، تفاوت قائل شد و تاثیر هر بازیگر را به دیدگاهی سیاسی و استراتژیکی در کنار نگاه اقتصادي ایفا می متحده با

). 34: 1373(عرفانی، جداگانه مورد مطالعه قرار داد
؛شتگر نقش بسیار مثبتی در انسجام سازمان عمران منطقه اي دا عنوان بخش مداخله در این میان ایالات متحده که به

در 1377/1998آمریکا در سال ترین بازیگر خارجی با نقش منفی و تضعیف کننده تبدیل شده است. اکنون در اکو به مهم
، حمایت کامل از کشورهاي منطقه براي کسب استقلال واقعی از روسیه، استفاده از منابع »راهبرد نوین آسیاي مرکزي«

هدف اصلی آمریکا از ).

را احاطه کرده، به بازارهاي دنبال جلوگیري از ساخت خط لوله انتقال منابع انرژي دریاي خزر که خشکی آن ریکا بهآم
. ابزاري که آمریکا براي این کار یافت، تصویب )Wolfe& Adam: 2005(المللی از طریق ایران بوده است بین

. استیون مان از اعضاي )Alikhani, 2000: 309-325(بود 1375/1996قانون تحریم علیه ایران و لیبی در سال
دولت آمریکا از «دفتر امور اروپا و آسیاي وزارت امور خارجه آمریکا و نماینده آن در مسائل دریاي خزر در این مورد گفت:

ان در آن اي که ایر کند، اما با هر خط لوله اي براي انتقال گاز دریاي خزر به هند و پاکستان حمایت می احداث پروژه
هاي مطلوب مورد نظر آمریکا معرفی کرد او انتقال گاز ترکمنستان را یکی از گزینه».